
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 83 

Data   29-07-2020 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/20222 - 

VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 C. 5 - QUATER, LETT. 

C) E DELL'ARTICOLO 187, COMMA 3 - QUINQUIES DEL TUEL 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13.07.2020 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2020, ad oggetto: “ art. 193 

TUEL: Salvaguarda equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la 

competenza delle variazioni di bilancio; 

Richiamato inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo, che individua le variazioni di 

bilancio che possono essere assunte dal responsabile della spesa o dal responsabile finanziario: 

"Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 83 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 

alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 

l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 

rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla 

giunta". 

Dato atto che, allo stato attuale, in assenza di previsioni regolamentari concernenti la disciplina delle 

variazioni di bilancio da parte dei responsabili di spesa, gli atti di variazione al bilancio disposte ai 

sensi del predetto comma 5-quater dell’articolo 175 del TUEL debbano essere assunte dal 

responsabile del servizio finanziario; 

Visto l’articolo 187, comma 3-quinquies del TUEL, per il quale: 

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 

quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 

Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di 

spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono 

di competenza della Giunta”; 

Richiamati 

- il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale: 

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di 

cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]". 

- l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: 

"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai 

rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da 

trasmettere al tesoriere"; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 16 del 13.07.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 dal quale emerge un avanzo di amministrazione di € 

243.594,46 così composto: 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 83 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

Parte accantonata € 88.038,85 

Parte vincolata € 108.176,50 

Parte destinata agli investimenti € 21.876,25 

Parte disponibile € 25.502,86 

 

Considerato che nella parte accantonata dell’avanzo di amministrazione è ricompresa l’indennità 

di fine mandato del Sindaco; 

 

Preso atto che in data 20 settembre 2020 si svolgeranno le consultazioni per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Ravvisata la necessità di apportare una variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 mediante 

l’applicazione della quota accantonata dell’avanzo di amministrazione derivante dell’esercizio 2019 

quale fondo per indennità di fine mandato del Sindaco di € 9.935,99; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del TUEL 267/2000, il presente 

provvedimento non è soggetto al parere dell’organo di revisione; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 

24.04.2018; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio finanziario, allegati alla 

presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione al bilancio 2020/2022 di € 9.935,99 connessa 

all’utilizzo di quote accantonate del risultato di amministrazione, derivanti da economie di spesa 

registrate nell’esercizio 2019 allegata al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di 

bilancio; 

 

Di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’allegato 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 83 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

8/1 al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.i. 

 

Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 

 

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, 

ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 01-08-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 83 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-08-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-08-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 376       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-08-2020 al 16-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


